A razão é, pois, soberana em nossa vida. Mas, em se tratando da *lei* e dos actos que ela, como racional, mede e regula, é, como já o leitor compreendeu, a *razão prática* que Santo Tomás tem sempre em vista.

Se, conforme anteriormente salientámos, é o *intelecto prático*, e não o especulativo ou teórico, o inspirador do assento básico da lei natural, já por aí se rasteja será obra d'êle o carácter racional da lei — *ordinatio rationis*.

Como ficou assinalado e agora queremos acentuar, nenhuma diferença genérica existe entre um e outro intelecto; não constituem duas *faculdades distintas*, como a razão e a vontade, por exemplo. *Non sunt diversae potentiae*. É de ambos a *verdade* o objecto próprio e conatural, diferindo acidentalmente apenas pelo *fim*, *differunt fine*. Ordena-se um — o especulativo, à *contemplação* da verdade em si mesma, *ad veritatis inspectionem tantum*, como era tôda olhos Maria na visão amorosa do Senhor; diversamente, a razão prática, Marta sempre zelosa e solícita no estudo pela ordem doméstica da nossa vida, orienta-se para a *ação* — *ordinatur ad opus* (42). Entre si se diferenciam como *quod*

(41) 1. 2. 98. 1.

(42) III *Sent.* d. 23. 9. 2. sol. 2-1. 79. 11: sed contra est quod dicitur in III *De anima* (lect. XV), quod intellectus speculativus per extensionem fit practicus. Una autem potentia non mutatur in aliam. Ergo intellectus speculativus et practicus non sunt diversae potentiae. — E C. intellectus especulativus et practicus non sunt diversae potentiae. Cuius ratio est quia... id quod accidentaliter se habet ad objecti rationem quam respicit aliqua potentia, non diversificat potentiam. Accidit autem alicui apprehenso per intellectum, quod ordinetur ad opus, vel non ordinetur. Secundum hoc autem differunt intellectus speculativus et practicus; nan intellectus speculativus est qui quod apprehendit non ordinat ad opus, sed ad solum veritatis considerationem; practicus vero intellectus dicitur, qui hoc quod apprehendit ordinat ad opus. Et hoc est quod Philosophus dicit... quod *speculativus differt o practico fine*. Unde

est in actione et quod est sine actione (43). O bem a que atira o intellecto prático lhe é exterior; o do intellecto teórico lhe é todo *imane*nte (44).

Mas a perspicácia de Santo Tomás desperta-nos logo a atenção para compreendermos como não é *qualquer* relação com o acto a causa de ser prático o intellecto. Quem ignora possamos atribuir a uma simples *especulação* a *causalidade remota* de algum modo de proceder? Não seria porventura o motivo da intenção virtuosa informadora das nossas acções a meditação atenta e concentrada dirigida um dia sôbre o destino imortal da alma espiritual?... O intellecto prático há-nos de ser a regra *próxima* do agir; e isso o é quando considera o acto a realisar, os seus motivos e causas (45). Por onde, a razão especulativa contempla a verdade *em universal* ou *absolutamente*; a razão prática cogita em aplicar a verdade considerada ao *particular*, porque *operatio in particularibus est* (46).